Curatio quadragesimaquinta, de sanguinis mictu. ob casum contingente.

Pvella annos nata octo, ex alto cecidit, ac prope spina ad lumbos vehementer contusa est: & in fronte vulnus non exiguum quoq; accepit. Cæterum, quum hæc meieret, sanguinem multum, & viridum cum vrina emittebat: idq; non fel, sed sapius ad tertium diem: à renum enim regione sanguinem effluere, tum contusio exterior, eos respiciens, tum etiam sanguis ipse, & dolor attestabatur. Proinde loco exteriori constringens medicamentum admotum est, interius vero pulueres adstringendi vires habentes pauco cum philonio persico ebibendos propinauimus: quos Mesues, capite de rhabbaro descripsit, & demum sanguis intra

intra tres alios dies cohibitus fuit, capitibus quoque; vulnus postea ad aliquot dies, coalluit. Cæterum; nunc, nunc, cum hæc Ragulij commentarèr: Ciuis iuuenis ex alto cecidit; & sanguinem viuudum meiebat, qui eo dicto modo tractatus, sanus euasit: bis tamen illi secta vena fuit.

Curatio quadragesimasexta, in qua agitur de vermibus.

PVeri ab Alba, vermibus vexabantur. Cæterum; cum febrerent, & electuarium ex myxarijs, sebestis dictis, cui admistum erat parum boli armeniaci pallidi comederet, sani sunt facti. Porro, puella scarintij, quum vermibus quoque; laboraret, & illi tardè medicamentum datum esset, vnum præmagnum egressit vermem rotundum, cuius cum pater pede caput calcaasset, ex eo alij prodire vermes: puella tamen breui mortua est.

SCHOLIA.

Ex verme isto rotundo alij prodire vermes: quod Hippocrates fieri posse, non negat, immo lib. quarto de morbis, rotundos lumbricos intra intestina parere, & satare, fatetur: id quod experientia, de rotundo verme isto habita, Hippocratem veridicum attestatur: cum ex eo

calis

calcato, & disrupto, alij prodire vermes ferè ad exitum maturi, Porro, vt rotundi vermes ij, intra intestina nidificant, fatant, & pariunt, ita lati nihil horum faciunt: vt citato loco, idem testatur Hippocrates. De quo verme lato, lege sextam centuriam sequentem, veluti primam, apud curationem sextam.

Curatio quadragesimasextima, in qua agitur de puella à cheradibus liberata, postea gibbosa facta.

PVella, filia, honestæ viduæ brutorum, alteri ex ijs, quæ à nobis ab scrophulis liberata, sana perseuerabat, post elapsum annum: altera spinæ vertebrarum exteriori deducta est: supra quam, muliercula quædam, ex constringentibus rebus emplastrum cum admoneret, vertebra utcuque; intus sese recepit: sed postea paucis elapsis diebus, puella hæc gibbosa apparuit. Pro qua curanda, accitus ipse, ex unguento de althæa, supra gibbam partem, ad aliquot dies inungi iussi: postea verò constringente cerato, locus munitus fuit: & desuper lanina plumbea superposita. Habet autem ceratum constringens eo modo: quo alibi à nobis, in ijs centurijs, descriptum est.

Curatio

Curatio quadragesima octaua, in qua agitur, de vrina suppressione, ob carunculas in vijs vrinarijs habitas.

CYriacus Anconitanus, vir robustus, annos natus trigintaquinque: quum longo tempore gonorrhœam esset passus, ad quam caruncula in vesicæ collo, vel vrinarijs meatibus, oriri solent, & consequenter vrinæ difficultas: quæ & in vrinæ retentionem sæpè terminatur: carunculis laborabat, & vrinæ retentione. Cui malo occurrentes nos, cum nec medicamentis, nec caractere immisso quicquam proficeremus: postquam vniuersum eius corpus purgatum fuit, & gonorrhœa ferè extincta: ad carunculas extirpandas nos diuertimus: & scopum obtinimus: prout ex quarta centuria docui, & sanus euasit. Est sanè morbus hic difficilis curatu, & à paucis cognitus.

Curatio quadragesimanona, in qua agitur de morbo gallico, papuli per corpus efflorescentibus.

ALouisius Florentinus, iuuenis ex Pixonum familia; mercator à muliere meretrice. discedens, in plures eius vniuersum.

uersum corpus scedantes papulas incidit: quarum, nonnullas etiam capiti infixas, habebat. Ad hæc in testiculis ingentem, & ad internecionem vsq; , sentiebat pruriturum, pro quo leuando, domandoue vnguento populeo, nonnullis opij granis, illi admistis, & aceto acerrimo dissolutis, eos inungendos curauimus: & breui à pruritu liber euasit. Cæterum, pro curatione papularum, & ne in palpebrarum, & capillorum deffluuium veniret: à repurgato optimè corpore, decoctum radicis synarum, ad viginti quinque dies ebibit: & tandem sanus est factus. Nec enim opus fuit, pro ipsis abigendis papulis, vti aqua forti argentariorum, aut aqua sublimati, aut vnguento aliquo exsiccante: prædicto nanq; radicis decocto, penitus extirpatæ sunt. Cæterum, hic tenui admodum vsus est victu, & eo quidem exsiccante.

Curatio quinquagesima, in qua agitur de malignis quibusdam tuberculis: quæ in digitorum articulis sæpè oriri solent.

Rosa, mulier Anconitana, sexaginta nata annos, articulario morbo obnoxia, in manus pollice digito, tuberculum articulum prehensens passa est: ex

humorem melancholicum respiciētibus, & deuoratis catapotijs, nocte, ante diem accessionis, melius habuit. Demum, epotis drachmīs duabus theriacēs, singulis diebus, in aurora, ieiuno stomacho, veluti die paroxysmi, hora vna ante accessionem intra mensem sanus euasit. Ceterum vir hic doctus, per manus nostras posse breui curari, sibi persuaserat: quia quartanae curationem in Centuria nostra prima antea perlegerat. Ceterum, cibus huic optimus (vt oportebat) erat, non nisi multo pipere, aromathis, & sinapi mistus: potus verò, vinum meracum, ab aqua verò, tanquam ab igne monitis nostris, fugiebat. Ea enim splen tumescit, fons, & origo quartanae, si qua tamē aqua ebibi quartana affectis, permittitur; ea est, asplenio, ceteracha, siue scolopendra dicta herba, incocta, aut capillo veneris, aut tamarice: à lingua verò Ceruina herba, utpote philitide, mēatus obstruente, & constringente, fugiendum; iam olim monuimus.

Curatio vigesima secunda, de puero continuo febriliter circa pectus, dolorem, difficili cu respiratione patiente.

Filius

Filius Zornaga, cum iamdiu afflictaretur, & de ventris, & thoracis dolore quereretur: medici iussu, hirudines ano illi applicatae sunt: & mannani iure puli exceptam, ebiberat: & dolorum loca linimentis variis ilita sunt: quibus morbus grauior euasit. Ceterum, ad hunc vocatus puerum quinque annos natum considero: obesum, morbo graui laborantem, vires constantes habentē: & cui olim ego (vt mater, & assistentes testabantur) morbo graui, & periculoso laboranti: sanguinem, per venae sectionem, extrahi iusseram. Tunc audacter dextram iecorariam in brachij curuatura aperiri iussi: sanguinisque uncias quatuor fluere: quibus extractis, puer illic melius habuit: & breui sanitatem exactam obtinuit.

Curatio quinquagesima tertia, in qua agitur, de detendis oculorum nebulis.

Pvella, annos nata duodecim: quae concepta utero materno fuerat, eo tempore: quo pater morbo gallico laborabat: morbo saera. Ceterum, huic post ebibitum decoctum guayaciligni, in oculorum nebulas crassas, ob destillationem à capite, incidit: pro quibus detendis, à

k ;

repurgato corpore: & rubi viticosi decocto ad viginti dies ebibito: non admodum subtili victus ratione constituta, hoc remedio vsi sumus: & sana euasit. R. Mellis ex ipso fauo, libras duas: summitatum feniculi, florum sambuci, euphragiae, anapugillos duos: sacchari candi, vncias quatuor: in duplici vase vitreo, fiat destillatio secundum ordinem chemicum, ex qua nebulae saepe inungebantur: & tandem sanata est.

Curatio quinquagesimaquarta, de puero mingente lotium nigrum, qui non fiebat, sed scabiem vlcerosam multam in capite, & collo, patiebatnr.

Filius Angeli Aeonitani, natus annos quinque, obefulus, cum bene recteque (vt parentibus videbatur) gubernatus esset, circa praecipue sex res non naturales, in capite, & collo, multam scabiem crustosam, vlcerosamve passus est: ex qua ichores, & sanies multae in dies fluebant. Caeterum, elapso mense, a morbo, puer hic lotium multum, nigrum ad tres dies non sine acrimonia, & virgae dolore meiebat: absq; tamen febre. Porro recte gubernato puero, & abstemio facto

facto, mannae vncias duas ure pulli incocti lactuca, exceptas, bibit: quas illico vomuit: sed postea ex cassia aegyptiaca aramvrum manibus suis exemptum, comedit: quo alius optime respondit, & melius habuit. Ad sequentes vero octo dies, singulis auroris, singulas gabatas plenas, iusculo pulli incocti malua, & paucis folijs senae, bibebat: & tandem sanus est factus: nec enim ad capitis scabiem quicquam admoventium permisi, esse enim postea sanata est. Caeterum, lotium nigrum quod puer hic misit, crisis & terminus fere huius morbi fuit.

Curatio quinquagesimaquinta, in qua agitur, de Angina.

Pistor, qui ad sacellum Diui Marci habitabat, angina laborabat: fiebat, tussiebat, difficulter respirabat, os non aperiebat: ad latus sinistrum phlegmon magis declinabat. Quibus animaduertis, illico cephalicam, sinistri brachij locum latus respicientem, secae iussit: & sanguinis vncias decem, per intervalla, demere, vires constabant, & emplastrum extra admoventem iussit: nam & gargarismo utebatur. Cuius vsu, & emplastrum beneficio, disrupta phlegmone agrotus, ab orci faucibus

bus reuocatus est. Tunc verò, aqua mel-
lis gargarizabat, & paucis postea diebus
pancraticè habuit. Erat autem emplastrū,
ex nido hirundinis, apparatus, vt sæpè
iam me fecisse vidistis.

*Curatio quinquagesimasexta, de
morbo gallico, varijs symptomatis
complicato.*

LVca, Ligurus, vir robustus, & rei mar-
itimæ maximus explorator: quum
ex Alexandria Anconam nauigaret: ita
malè affectus, & varijs vitijs oppressus
erat, vt pedibus deambulare non posset.
Nam, morbo gallico vehementissimè ve-
rabatur: & eiusdem vlcerebus, ab umbili-
co, ad pudenda illi omnes particulæ ex-
corticatæ erant: ad hæc, brachiorum, ita
intensum dolorem patiebatur, vt ea mo-
uere non posset, nec eisdem functiones
obire, per vniuersum quoque corpus, pa-
pulas plures habebat: nonnullas verò cru-
staceas. Gonorrhæam nanque iam diu
illi familiarem, omnibus prædictis con-
iunctam quoque patiebatur, cum quibus
omnibus, vires imbecilles quadam cum
febricula erant. Curaturus igitur hunc,
primò eum reficiendum, eiusq; vires in-
staur

staurandas putavi: deficiente nanque fa-
cultate vitali, curatio cassa, & nulla sit ne-
cesse est, vt ex Galeni libris, docti euadi-
mus. Interim tamen vlcerebus aliqua no-
bis cura erat, quia eis maximè torqueba-
tur: adeò vt nec syndones, nec stragula
opertoria, supra se ferret, tunc ea vlcera
lauacro exsiccandi, & abstergendi vires
habente, abluebantur: & vnguento plum-
beo inungebantur. Resectis tandem vi-
ribus, intra octo dies, hunc leuiori quo-
dam pharmaco purgauimus: quo optimè
alius respondit, tandem pro extirpanda
mala qualitate, iocinori, & reliquis mem-
bris impressa, quæ prima intentio in cu-
ratione esse meritò debuerat, ad deco-
ctum radicis synarum bibendum cum
traxi: quod ad viginti quatuor dies ebi-
bit: & eo parum sudabat, alius tamen, in
vniuersa hac curatione, optimè respōdit.
Cæterum, vix decimus agebatur curatio-
nis dies, quando huic vlcera ex toto sa-
nata sunt: & brachiorum dolores leuati:
quibus ita utebatur, vt se sanum diceret,
ad triginta tamen dies, curatio protracta
fuit, & rectè habuit. Cæterum, cum adhuc
sefe non omnino sanum diceret, alium
accerfuit medicum. Qui ex mercuriali
vnguento cum illiniuit: & ita sinistra, vt